Câmara Municipal de Vereadores

de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Ver. Sandra Rebelato

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 11 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7280

sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº ______/LEGISLATIVO

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLI-

CA A ASSOCIAÇÃO DE DIRIGENTES

CRISTÃOS DE EMPRESAS DE SANTA

MARIA – ADCE/SM.

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER, Prefeito Municipal de Santa Maria, Estado do Rio

Grande do Sul,

FAÇO SABER em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município,

em seu artigo 99, inciso III, que a Câmara Municipal aprovou e EU sanciono e promulgo a seguin-

te:

L E I

Art. 1º. – Fica considerada de Utilidade Pública a Associação de Dirigentes Cristãos de

Empresas de Santa Maria – ADCE/SM.

Art. 2º. – Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Senhor Prefeito Municipal de Santa Maria, aos...

Câmara Municipal de Vereadores

de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Ver. Sandra Rebelato

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 11 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7280

sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

No ano de 1990, já existindo a ADCE/RS, o bispo Dom Antônio Cheuiche de Porto Alegre, solicitou

ao Pe. Florindo Siman, assessor doutrinário da entidade e aos membros da diretoria, Antonio Damico e

Hermenegildo Fração que viessem a Santa Maria para difundir a missão e os objetivos da ADCE/RS. Aqui,

reunidos com o empresariado local, entre eles, João Trevisan, OttomarVontobel, Valdir Fração, José Gon-

çalves Lima (atual presidente) e o Pe. Francisco Bianchin, resolveram fundar a ADCE/SM.

A entidade tem como objetivos básicos a difusão da DOUTRINA SOCIAL CRISTÃ dentro dos ambi-

entes de trabalho, para tornar as empresas (públicas e privadas), mais justas, mais solidárias, mais éticas e

mais humanas e o objetivo social, onde desenvolve projetos sociais filantrópicos, promovendo ações para

angariar fundos, como o evento anual chamado HOMENS NA COZINHA.

Os Adeceanos da Regional Santa Maria participam das mais diversas Diretorias de Entidades Em-

presariais da cidade, destacando-se como líderes que procuram levar à Empresa-família-sociedade, o Ensi-

namento Social Cristão, como forma de promover a Justiça Social.

A entidade realiza diversas ações:

* Reuniões-almoço onde convida palestrantes para apresentação de temas e para debates de inte-

resse dos associados,

* Apoia projetos de cunho social, entre eles o “PROJETO DORES 2000” que é coordenado pelo Pe.

Francisco Bianchin (Pe. Xiko), Assistente Doutrinário.

* Café Cristão – É um café da manhã, realizado em uma empresa anfitriã, com o objetivo de con-

gregar e difundir a prática social desta empresa com os demais associados presentes ao evento.

* Almoçando com a ADCE – É um almoço público realizado no restaurante Augusto ou na sede da

ADCE/SM, sempre com uma palestra voltada principalmente para questões sociais da comunidade ou da

ação empresarial na sustentabilidade e na solidariedade.

* Promove anualmente, o FAS – FORUM ADCE PARA SUSTENTABIILIDADE, o ENCONTRO DE

REFLEXÃO e o REENCONTRO.

Em reconhecimento a importância da missão da ADCE/SM, que é a valorização integral do ser hu-

mano difundindo e implantando a Doutrina Social Cristã na ação dos empreendedores, tornando-os agentes

de transformação para uma sociedade justa, solidária e sustentável, é que conclamo aos nobres pares des-

ta Casa Legislativa a aprovação deste Projeto de Lei.

Santa Maria, 26 de novembro de 2013.

Ver.ª Sandra Rebelato
PP

Câmara Municipal de Vereadores

de Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Gabinete Ver. Sandra Rebelato

Rua Vale Machado, 1415 – Gabinete 11 – Centro - 97010.530
Fone: 3220.7280

sandrarebelato@camara-sm.rs.gov.br